Протокол

Заседания №4

методического объединения учителей-предметников

Присутствовало 18  чел.                                                           От 15.04..2016г.

Повестка дня

«Организация  внеурочной деятельности при введении федерального государственного бразовательного стандарта общего образования»

1.Внеурочная деятельность как систематизирующая составляющая воспитательного образовательного процесса в условиях ФГОС.

Слушали Лубкину М.И.. Она сказала, что организация внеурочной деятельности детей является неотъемлемой частью образовательного процесса в школе, а воспитание рассматривается как миссия образования, как ценностно-ориентированный процесс. Внеурочная деятельность объединяет все виды деятельности школьников (кроме учебной деятельности на уроке), в которых возможно и целесообразно решение задач воспитания и социализации детей. Для реализации образовательного процесса в школе доступны следующие виды внеурочной деятельности:

· игровая деятельность;

· познавательная деятельность;

· проблемно-ценностное общение;

· досугово-развлекательная деятельность;

· художественное творчество;

· социальное творчество (социально преобразующая добровольческая деятельность);

· трудовая;

· спортивно-оздоровительная;

·  туристско-патриотическая деятельность

Выступили:

Бычкова Е.Г., которая отметила, что при организации внеурочной деятельности младших школьников необходимо учитывать то, что, поступив в 1 класс, дети особенно восприимчивы к новому социальному знанию, стремятся понять новую для них школьную реальность, она поделилась опытом работы по организации внеурочной деятельности младших школьников

Пузикова И.И, Мандрыкина Г.К. поделились опытом работы по организации внеурочной деятельности

Решили:     Школа после уроков - это мир творчества, проявление и раскрытие         каждым ребёнком своих интересов, своих увлечений, своего «я». Здесь      ребёнок делает выбор, свободно проявляет свою волю, раскрывается как личность. Важно заинтересовать  занятиями после уроков, чтобы школа стала для него вторым домом, что даст возможность превратить внеурочную      деятельность в полноценное пространство воспитания и образования. Во внеурочной деятельности создаётся своеобразная эмоционально наполненная среда увлечённых детей и педагогов, в которой осуществляется обучение   настроенных на успех учеников в различных областях спорта, искусства, науки, техники и других видов деятельности.

2. Работа педагога по формированию культуры здоровья на уроках и во внеурочной деятельности через обновление содержания обучения.

Слушали Колесникова А.И. Он отметил, что программа формирования культуры здорового и безопасного образа жизни обучающихся – это комплексная программа  формирования знаний, установок, личностных ориентиров  и норм поведения, обеспечивающих сохранение  и укрепление физического и психического здоровья как одного из ценностных составляющих, способствующих познавательному и  эмоциональному развитию ребенка, достижению планируемых результатов освоения основной образовательной программы общего образования. С каждым годом детей с ослабленным здоровьем не уменьшается. Наоборот, здоровье ребенка ухудшается по всем аспектам: нарушения в умственном, психологическом, физическом здоровье. Уроки физической культуры  являются важными в общей системе образовательного процесса в школе и направлены на охрану здоровья, формирования у детей интереса и положительного отношения к занятиям физической культурой, на гармоничное физическое развитие через решение следующих задач: сохранение и укрепление здоровья; развитие физических качеств, накопление и обогащение у младших школьников двигательных навыков и умений; формирование потребности в двигательной активности и физическом совершенствовании.

Выступили:

Бычкова Е.Г., Пономарева В.И. Они поделились опытом проведения спортивных часов в группе продленного дня физкультминуток на уроках и занятиях в группе продленного дня

Решили: Основными задачами по формированию  культуры здоровья на уроках и во внеурочной деятельности через обновление содержания обучения являются:

1. Укрепление и сохранение здоровья учащихся посредством физической культуры и внеклассных занятий.

2. Поиск творческих приемов направленных на совершенствование навыков базовых двигательных действий и вариативное использование их на уроках.

3.Расширение границ двигательной активности.

4. Использовать возможность внеурочной работы для формирования валеологического просвещения учащихся.

5. Разработать серию внеурочных и внеклассных мероприятий направленных на формирование системы ценности здорового образа жизни.

4.Формы и материалы промежуточной аттестации

Слушали Шептухину В.П., Удодову Е.Д., они  рассмотрели вопрос о выборе учебных предметов, формах и материалах, сроках  проведения промежуточной аттестации в 1-8 и 10 классах. Промежуточная годовая аттестация с аттестационными испытаниями проводится:

       в 1 классе – русский язык  - контрольная работа (списывание);

-во 2 классе по математике – контрольная работа;

-в 3 классе по русскому языку – диктант с орфографическим заданием;

-в 4 классе по окружающему миру, литературному чтению  - тестирование;

- в 5-м классе по русскому языку – диктант с грамматическим заданием  и математике – контрольная работа;

- в 6-м классе по математике  - контрольная работа и русскому языку- диктант с грамматическим заданием  ;

- в 7-м классе по географии и биологии - тестирование;

- в 8-х классах по русскому языку - диктант с грамматическим заданием  и информатике и ИКТ - тестирование;

- в профильном 10-м классе - по математике – контрольная работа и физике - тестирование.

Решили:

      1. Промежуточная годовая аттестация с аттестационными испытаниями проводится:

       в 1 классе – русский язык  - контрольная работа (списывание);

-во 2 классе по математике – контрольная работа;

-в 3 классе по русскому языку – диктант с орфографическим заданием;

-в 4 классе по окружающему миру, литературному чтению  - тестирование;

- в 5-м классе по русскому языку – диктант с грамматическим заданием  и математике – контрольная работа;

- в 6-м классе по математике  - контрольная работа и русскому языку- диктант с грамматическим заданием  ;

- в 7-м классе по географии и биологии - тестирование;

- в 8-х классах по русскому языку - диктант с грамматическим заданием  и информатике и ИКТ - тестирование;

- в профильном 10-м классе - по математике – контрольная работа и физике - тестирование.

         2.Утвердить материалы для прохождения промежуточной аттестации

         3.Утвердить сроки проведения промежуточной аттестации в 1-8 и 10 классах.

5. О проведении Всероссийских проверочных работ в 4 классе в 2015-2016 г.

Слушали Шептухину В.П.-заместителя директора по УВР. Она познакомила присутствующих с информацией о проведении Всероссийских поверочных работ в 4 классе. Материалы контрольных работ разрабатываются на федеральном уровне, а результаты ВПР заносятся в федеральную информационную систему. Контрольные работы проводятся во всех школах России, чтобы выявить актуальные проблемы современного российского образования и принять решения о внесении соответствующих изменений в учебные программы, учебники.

В этом году проводится только апробация Всероссийских проверочных работ, поэтому их результаты не будут влиять на итоговую оценку обучающихся 4 классов, а также оценку деятельности учителей и общеобразовательных учреждений в целом.

Сроки проведения Всероссийских проверочных работ установлены Рособрнадзором и едины для всех: по учебному предмету «Русский язык» - 11 и 13 мая 2016 года, по учебному предмету «Математика» - 17 мая 2016 года, по учебному предмету «Окружающий мир» - 19 мая 2016 года.

Председатель:                                              Ряднова Н.А.

Секретарь:                                                      Бычкова Е.Г.